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Punkt 60: Dialogmøde mellem Solrød Idræts Union og Social-, sundheds- og
fritidsudvalget onsdag den 10. juni 2020 kl. 17.00 - 18.00

00.01.00-A00-60-19

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget afholder et årligt dialogmøde med Solrød Idræts Union.

Indstilling
Administrationen indstiller, at den foreslåede dagsorden følges.

Beslutning
Mødet er udsat pga. Coronasituationen.

Sagsfremstilling
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal som en del af procedure og tidsplan for budgetlægning 2021-2024 tilrettelægge
dialogmøde med institutioner/bestyrelser.

Social-, sundheds- og fritidsudvalget har på møde den 11. maj 2020 godkendt følgende dagsorden for dialogmødet:

1. Nyt fra SIU.
2. Strategisk udvikling af idrætsområdet.
3. Fremtidigt (tæt) samarbejde med udvalg og administration.
4. Bevæg dig for livet.

Høring og inddragelse
Sagen har ingen høringspligt. 

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Punkt 61: Orientering om anvendelsen af udvalgte idrætsfaciliteter

04.04.00-P20-1-20

Beslutningstema
Byrådet skal orienteres om anvendelsen af udvalgte idrætsfaciliteter.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Anbefales.

Beslutning fra Familie- og uddannelsesudvalget, 9. juni 2020, pkt. 62:
Anbefales.
SIU og FOU bliver orienteret om resultatet på møder i juni.
Fraværende: Brian Mørch.

Sagsfremstilling
Baggrund for sagsfremstilling
Social-, sundheds- og fritidsudvalget har udtrykt ønske om at få information om benyttelsen af kommunens
idrætsfaciliteter. Idet anvendelsen af faciliteterne kan spille ind på kommende anlægsprojekter, fremlægges denne
orientering til hele Byrådet.
Administrationen har igangsat et projekt, der har til formål at belyse anvendelsen af idrætsfaciliteterne og udnyttelsen af
de bookede tider. Projektets resultater skal danne grundlag for en dialog med brugerne med det formål at forbedre
udnyttelsen af de kommunale kultur- og idrætsfaciliteter. Projektets overblik over anvendelsen og udnyttelsen af
kommunale kultur- og idrætsfaciliteter skal sikre, at der fremadrette kan arbejdes fleksibelt med fordelingen af bookinger.
Brugerne skal opleve at blive inddraget og aktiveret ved, at de inkluderes i en dialog om kultur- og fritidslivet i
kommunens faciliteter på baggrund af data.

Resultater – sådan bliver idrætsfaciliteter anvendt
Social-, sundheds- og fritidsudvalget orienteres her om de første resultater af analysen, som viser den reelle anvendelse af
kommunale idrætsfaciliteter. Data kommer fra ni lokaler fordelt på Solrød Idrætscenter, Havdrup Idrætscenter, Jersie
Hallen og Munkekær Hallen. I resultaterne indgår ikke udendørs faciliteter eller svømmehallen i Solrød Idrætscenter, da
der ikke opsamles data fra disse faciliteter, da der ikke opsat optællingsudstyr ud fra tekniske og økonomiske hensyn.

Analysen viser anvendelsen af lokalerne i perioden 1. august 2019 – 31. januar 2020. Perioden er valgt for at undgå
påvirkning af den særlige situation forårsaget af corona. Resultaterne er inddelt i skoletid (hverdage kl. 8-16),
foreningstid (hverdage kl. 16-22) og weekend (lørdage og søndage kl. 8-18).

Samlet anvendelse af faciliteterne: De kommunale faciliteter anvendes samlet set 51 % af tiden. Heraf anvendes de
i 42 % af skoletiden, 69 % af foreningstiden og 40 % af weekenderne.

Anvendelsen af de enkelte faciliteter: Kommunens faciliteter i Solrød Idrætscenter og Munkekærhallen anvendes
generelt mere end faciliteterne i Havdrup og Jersiehallen. Solrød Idrætscenter anvendes over gennemsnittet i både
skoletiden (mere end 40 %), foreningstid (mere end 69 %) og weekend (mere end 42 %), med undtagelse af et
enkelt lokale (træningssal 1). I Havdrup Idrætscenter er anvendelsen generelt under gennemsnittet.

Anvendelsen fordelt på ugens dage: Kommunens faciliteter anvendes hyppigst fra mandag til torsdag. I ugen første
fire dage er anvendelsen særligt høj (mellem 76-80 %) i foreningstiden. Anvendelsen i skoletiden er jævnt fordelt
ud over hele ugen (38-44 %). Faciliteterne anvendes mindst om fredagen i foreningstiden og i weekenden. Om
fredagen anvendes 36 % af foreningstiden (kl. 16-22), og i weekenden anvendes 36-45 % af tidsrummet mellem kl.
8-18.



Anvendelsen fordelt i tidsrum: Kommunens faciliteter anvendes hyppigst i hverdage fra kl. 16-21 (foreningstid),
hvor faciliteterne anvendes mindst 66 % af tiden. Anvendelsen når op på 84 % fra kl. 17-18. I weekenderne efter kl.
14 er anvendelsen under 35 %.

Anvendelsen af ydretider: Ydretiderne omfatter hverdage fra kl. 6-8 og kl. 22-23 samt weekender fra kl. 18-22. I
ydretiden anvendes faciliteterne kun 5 % af tiden. Anvendelsen omfatter rengøring i morgentimer samt tiderne fra
kl. 22-23 i hverdage, som er booket i fire ud af de ni undersøgte faciliteter. Det er administrationens anbefaling, at
det undersøges, om ydretiderne kan anvendes i højere grad, herunder f.eks. til selvorganiseret idræt. Ydretiderne er
ikke medregnet i nedenstående resultater.

Skoletiden
Anvendelsen af tiderne i skoletiden er påvirket af skolernes og gymnasiets bookingkultur. Når skolen eller gymnasiet
booker en hal på Solrød idrætscenter, har de automatisk også booket kunstgræsbanerne. Dermed har de mulighed for at
vælge at anvende den bookede hal og/eller kunstgræsbanerne.
Sammenlignet booker brugerne i foreningstiden kunstgræsbanerne og hallerne hver for sig. Anvendelsen i skoletiden er
derfor påvirket af, om skolerne og gymnasiet anvender hallen eller kunstgræsbanerne eller begge på samme tid.
Påvirkningen forekommer, da resultaterne i denne undersøgelse udelukkende dækker anvendelsen af indendørsfaciliteter i
hverdage fra kl. 8-16.

Foreningstiden
Det er særligt muligt at forbedre anvendelsen af foreningstiden i kommunens faciliteter om fredagen og i weekenderne
samt mere generelt i Havdrup Idrætscenter. Kommunens faciliteter anvendes mere end gennemsnittet i foreningstiden fra
kl. 16-22, når man sammenligner med landsdækkende undersøgelser. I Solrød Kommune står de faciliteter, der indgår i
undersøgelsen, tomme i 31 % af foreningstiden, hvorimod det gør sig gældende for 40 % af foreningstiden i
landsdækkende undersøgelser. Der findes ingen sammenligne tal for anvendelsen i skoletiden og i weekenderne.
Administrationen vil arbejde med praksis for, hvordan anvendelsen kan øges i foreningstiden, skoletiden og i
weekenderne.

I vedlagte bilag findes grafer, som viser datagrundlaget for undersøgelsens resultater. Bilagets grafer giver et overblik
over:

Samlet anvendelse af undersøgte faciliteter
Anvendelsen af den enkelte facilitet
Anvendelsen fordelt på ugedage
Anvendelsen set time for time
Anvendelsen af ydretid fordelt på faciliteter

Folkeoplysningsudvalget og Solrød Idræts Union er også orienteret om resultaterne.

Videre proces
Administrationen vil arbejde videre med at analysere udnyttelsen af brugernes bookinger i det omfang, det er teknisk
muligt i forhold til nuværende it-system. Formålet med den videre proces er at skabe et datagrundlag for dialogen med
brugerne om ubenyttede bookinger, sådan at udnyttelsen af faciliteterne højnes til glæde for borgerne. Administrationen
erfarer, at undersøgelser af udnyttelse og anvendelse af kommunale faciliteter er et ønske i flere kommuner.

Høring og inddragelse
Sagen har ingen høringspligt. Folkeoplysningsudvalget og Solrød Idræts Union er orienteret om de fremlagte resultater. 

Kompetence til afgørelse
Byrådet.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Bilag - grafer



Punkt 62: Godkendelse af regler for salg af reklamer ved Solrød Kommunes
haller og Idrætsanlæg

24.15.05-A00-1-18

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal tage stilling til regler for salg af reklamer ved Solrød Kommunes haller og
idrætsanlæg.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Social-, sundheds- og fritidsudvalget godkender regulativet for reklamering ved Solrød
Kommunes haller og idrætsanlæg.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Solrød Kommune har tradition for at give foreningslivet mulighed for at udleje reklamepladser til sponsorer ved flere af
kommunens haller og idrætsanlæg. Foreningerne kan via udlejning af pladserne skabe indtægter til aktiviteter og
foreningsdriften.

Byrådet besluttede på mødet i marts 2010 at overdrage salgsretten til reklamer på idrætsanlæggene til kommunens
idrætsforeninger. De præcise retningslinjer tiltrådte Social-, sundheds- og fritidsudvalget på mødet i april 2010, herunder
at den reklametegnende forening afregner afgifter til Solrød Idræts Union (SIU) efter gældende takster. Retten til at
reklamere i Solrød Idrætscenter (SIC) forbeholdtes Team Solrøds medlemmer. Aftaler om reklamering i SIC og afledte
indtægter skulle administreres af Idrætssektionen.

Ordningen og samarbejdet mellem Solrød Kommunes Idrætssektion, SIU og Team Solrød støtter foreningslivet direkte
via foreningernes indtægter fra salg af reklamer, og indirekte via foreningernes mulighed for at søge støtte hos SIU.
Idrætssektionens reklameindtægter fra salg af reklamepladser i SIC investeres i udstyr og forbedringer af
idrætsfaciliteternes inventar. Derved skabes bedre vilkår for afvikling af idrætsaktiviteter.
Udlejningen af reklamepladser giver både brugere og erhvervsliv en mulighed for at tage ansvar for udviklingen af
idrætten i Solrød Kommune.

Foreningernes muligheder
Indeværende revidering af reklameregulativet giver et opdateret billede af, hvilke muligheder og forpligtelser den enkelte
forening har ved at indgå aftaler med reklametagere. Derudover belyser revideringen de muligheder, der er for brugere af
Solrød Idrætscenters Hal A for at benytte den etablerede storskærm.
Foreningernes muligheder og forpligtelse fremgår af Bilag 1 - "Reklameregulativ - Regler for idrætsforeningers salg af
reklameplads ved Solrød Kommunes haller og idrætsanlæg".

Øget gennemskuelighed
Administrationen opdaterer med denne sagsindstilling brugernes muligheder samt procedurer, regler og takstblad, så de
afspejler gældende forhold. Opdateringen skal øge gennemskueligheden og give foreninger og reklamelejerne bedre
overblik og bedre mulighed for reklamering. Hensigten er at skabe åbenhed om muligheden for, at brugerne kan indgå
lejeaftaler for reklamepladserne.
Hvad brugerne kan forvente af samarbejdet med Idrætssektionen, fremgår af Bilag 2 - "Reklameregulativ - Administrative
procedurer for reklamering ved Solrød Kommunes haller og idrætsanlæg."

Opdateringen skal tydeliggøre, hvem der varetager hvilke opgaver og beslutninger i forbindelse med reklameringen.

Solrød Idræts Union og Team Solrød
Social-, sundheds- og fritidsudvalgets uddelegering af ansvaret for opkrævning af afgifter til SIU fastholdes.
Team Solrøds medlemmers mulighed for at reklamere i Solrød Idrætscenter videreføres ligeledes, dog kan evt. ledige
reklamepladser udbydes til andre aktører.
Det vil ligeledes være muligt at leje reklameplads på storskærmen efter lignende vilkår.

De gældende priser og muligheder for reklamering i Solrød Idrætscenter fremgår af Bilag 3 – "Retningslinjer og priser for
reklamer i Solrød Idrætscenter."



Foreningernes afgiftstakster for reklamepladser og prisen for leje af reklamepladser i SIC vil fremgå af Solrød Kommunes
takstoversigt.

Høring og inddragelse
Solrød Idræts Union har løbende været involveret i arbejdet med opdatering af reklameregulativet.

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Bilag 1 - Reklameregulativ - Regler for idrætsforeningers salg af reklameplads ved Solrød Kommunes h

Bilag 2 - Reklameregulativ - Administrative procedurer for reklamering ved Solrød Kommunes haller o

Bilag 3 - Retningslinjer og priser for reklamer i Solrød Idrætscenter



Punkt 63: Godkendelse af kommissorium for brugerrådet ved Strandens
Hus.

18.20.00-G01-2-20

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal tage stilling til kommissoriet for brugerrådet ved Strandens Hus.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Social-, sundheds- og fritidsudvalget godkender kommissoriet for brugerrådet ved
Strandens Hus.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Brugerrådets opgaver
Byrådet besluttede på mødet i januar 2020 at nedsætte et brugerråd for Strandens Hus. Hensigten med brugerrådet er at
sikre rammene for det gode aktivitetsliv i og ved Strandens Hus. Rammer, der rummer det lokale idræts- og fritidsliv.
Brugerrådet skal skabe dialog mellem foreningslivet, selvorganiserede aktivitetsudøvere, den kommunale administration
og andre interessenter. Brugerrådet skal være med til at skabe rammerne for brugen af Strandens Hus. Rådet vil ligeledes
få en central rolle i samarbejdet mellem foreninger og brugere i forbindelse med etablering og drift af
opbevaringsfaciliteten ved Strandens Hus.
Etableringen af brugerrådet vil tage udgangspunkt i vedlagte kommissorium.

Kommissoriets indhold
De lokale foreninger og grupper med motions- eller idrætsaktiviteter i området ved Strandens Hus tilbydes hver en plads i
brugerrådet. Solrød Idræts Union (SIU) tilbydes ligeledes en plads. Brugerrådet kan løbende udvides med repræsentanter
fra relevante foreninger eller grupper i takt med, at aktiviteter og brugere i området udvikler sig.

Det overordnede indhold af kommissoriet (vedlagt i bilag) er:
- Rammerne for brugerrådets medlemskreds og valg til samme.
- Rammerne for udviklingen af det gode aktivitetsliv ved området omkring Strandens Hus.
- Hvordan dialogen mellem foreningslivet, de selvorganiserede grupper og den kommunale administration sikres i forhold
til brugen af Strandens Hus.
- Hvordan etablering og drift af opbevaringsfaciliteten ved Strandens Hus startes op som samarbejde mellem foreninger
og andre brugere.
- Muligheden for, at brugerrådet i dialog med den kommunale administration udarbejder husorden for brug og drift af
faciliteten.

Tidsplanen for brugerrådets nedsættelse følger den overordnede tidsplan for Projekt Strandens Hus. Brugerrådet etableres,
når tilbud på byggeriet af den kommunale del af Strandens Hus er indhentet og vedtaget af Byrådet. Det giver brugerrådet
tid til at initiere arbejdet med at skabe gode rammer og aktivitetsmuligheder inden ibrugtagningsfasen starter. Foreninger
eller brugere vil løbende have mulighed for at henvende sig til administrationen.

Hvorfor et brugerråd?
Brugerråd er i dag en integreret del af samarbejdet med foreningslivet ved idrætscentrene i både Solrød og Havdrup.
Brugerrådene bygger på Byrådets pejlemærker om at skabe åbenhed og inddragelse af borgerne. Brugerråd giver aktive
borgere mulighed for at tage ansvar.
Brugerrådet ved Strandens hus vil forventeligt kunne spille en aktiv rolle for at løse lokale udfordringer såvel som at
udvikle og implementere ideer til gavn for Solrød Kommunes borgere og området.

Solrød Idræts Union har, som Solrød Kommunes primære samarbejdspartner på motions- og idrætsområdet, været hørt
om kommissoriets indhold. SIU's høringssvar er vedlagt som bilag.

Høring og inddragelse
Høringsvar fra Solrød Idræts Union er vedlagt som bilag.

Kompetence til afgørelse



Social-, sundheds- og fritidsudvalget.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Kommissorium for brugerrådet ved Strandens Hus

Høringsvar fra Solrød Idræts Union - Kommissorium for brugerrådet ved Strandens Hus



Punkt 64: Lukket: Afslutning af klubhusaftale med Solrød Fodbold Club

18.15.12-Ø40-1-19



Punkt 65: Forslag til emner til dialogmøde mellem Solrød Lokalhistorisk
Forening og Social-, sundheds- og fritidsudvalget mandag den 17. august
2020 kl. 17.00 - 18.00

00.01.00-A00-60-19

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal tage stilling til forslag til emner til dialogmødet med Solrød Lokalhistorisk
Forening på møde den 17. august 2020.

Indstilling
Administrationen indstiller, at forslag til emner godkendes til det kommende dialogmøde med Solrød Lokalhistorisk
Forening.

Beslutning
Tiltrådt.
Solrød Lokalhistoriske Forening er efter deadline fremkommet med endnu et ønske til dagsorden, som Social-, sundheds-
og fritidsudvalget også kan godkende:

Projekt med at transskribere gamle sogneprotokoller. Projektet kører via ODA (Organisation af danske arkiver) 

Sagsfremstilling
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal som en del af procedure og tidsplan for budgetlægning 2021-2024 tilrettelægge
dialogmøder med institutioner/bestyrelser.

Social-, sundheds- og fritidsudvalget har besluttet at afholde dialogmøde med Solrød Lokalhistorisk Forening mandag den
17. august 2020.

Administrationen foreslår følgende emner for dialogmødet:

1. Gennemgang af Arkivets skriftlig årsberetning 2019.
2. Coronasituationen i Solrød Kommune. Er det en ide, at Solrød Lokalarkiv indsamler materiale om hvordan

situationen er håndteret.
3. Evt.

Høring og inddragelse
Sagen har ingen høringspligt. 

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Punkt 66: Orientering om arbejdet med Bevæg dig for Livet -
kommuneaftalen

18.20.00-P35-4-19

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget samt Familie- og uddannelsesudvalget orienteres om etableringen af 'Bevæg dig for
livet'-kommuneaftalen.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Tiltrådt.

Beslutning fra Familie- og uddannelsesudvalget, 9. juni 2020, pkt. 60:
Tiltrådt. Udvalget foreslår dog, at kommuneaftalen bliver præsenteret på Byrådets Time, inden aftalen sendes i høring.
Fraværende: Brian Mørch.

Sagsfremstilling
Baggrund
Som et led i visionen om, at Solrød Kommune skal være det bedste sted at leve og bo, har administrationen indledt dialog
og samarbejde med Danmarks Idrætsforbund (DIF) og Danske Gymnastik- og Idrætsforeninger (DGI) om etablering af et
formelt samarbejde. Samarbejdet tager udgangspunkt i en såkaldt ’Bevæg dig for livet’-kommuneaftale.

Aftalens overordnede målsætning er, at i 2025 skal 75 % af borgerne i Solrød Kommune leve op til Sundstyrelsens
anbefalinger for fysisk aktivitet, og 50 % af dem skal gøre det i en forening.

Aftalen forankres bredt i kommunens institutioner og afdelinger og skal øge muligheden for, at kommunens borgere kan
leve et aktivt og sundt familie-, kultur- og fritidsliv.

Aftalens overordnede målgrupper og rammer skal understøtte de strategier og målsætninger, Solrød Kommune allerede
har. Det gør sig gældende både på sundheds-, kultur- og fritidsområdet, og blandt andet også i forhold til Solrød
Kommunes ’Dannelsesstrategi for børn og unge’ samt for udmøntningen af indsatserne i Solrød Kommunes
’Indsatskatalog 2019-2020 – fra sundhedspolitik til handling’. Ligeledes kan aftalen tænkes ind i kommende indsatser og
mål for Solrød Kommune. De overordnede målgrupper for aftalen er seniorer, børn og unge.

Formål med kommuneaftalen
Aftalen skal skabe et samspil mellem de deltagende organisationers målsætninger. Flere borgere skal opleve, at de har
mulighed for at være mere fysisk aktive. Kommuneaftalen skal understøtte, at kvaliteten af tilbud, der bliver udbudt,
forbedres. Målet er at skabe langsigtede positive effekter på borgernes sundhed set i et bredt perspektiv.

Aftalen er udformet, så den tager afsæt i nuværende målsætninger for Solrød Kommune. Aftalen skal derved hjælpe med
at opfylde disse samtidig med, at der skabes et tværgående samarbejde, der arbejder aktivt med målsætningen om, at
Danmark i 2025 er verdens mest idrætsaktive nation.

Organiseringen er opbygget via et eksternt samarbejde med DIF og DGI, men også med en involvering af det lokale
foreningsliv, hvor især Solrød Idræts Union har en vigtig rolle. Dertil vil Folkeoplysningsudvalget, Ældrerådet,
Handicaprådet mv. blive inddraget for at favne et bredt udsnit af Solrød Kommunes borgere og deres behov.

Status på fysisk aktivitet og foreningsdeltagelse i Solrød Kommune
Generelt lever 1/3 af kommunens borgere over 16 år ikke op til anbefalingerne for fysisk aktivitet. Samme billede gør sig
gældende for de ældre folkeskoleelever, hvor foreløbige undersøgelser fra Solrød Kommunes 8. klasser viser, at op mod
36 % af de unge er aktive mindre end 4 timer om ugen i deres fritid.
Samarbejdet, der skabes med ’Bevæg dig for livet’, skal være med til, at flere børn, unge og seniorer bliver fysisk aktive,
og at de er det i fællesskab.
Antallet af borgere i Solrød Kommune stiger de kommende år. Forventeligt vil det øge behovet for tilbud til borgerne,
hvor de kan være fysisk aktive alene såvel som i fællesskab. Foreningslivet i Solrød Kommune er i denne sammenhæng
en betydelig spiller. Specielt for de 0-12 årige er foreningslivet det vigtigste sted for aktivitetsudfoldelse. Antallet af
foreningsaktive unge falder herefter, og for de 19-24 årige er under 30 % fysisk aktive i en forening. Derudover ligger



Solrød Kommune i sammenligning med landsplan ligeledes lavere end gennemsnittet på foreningsaktive fordelt på de
fleste aldersgrupper.
Aktivering i foreningslivet er dog kun en del af indsatsen i kommuneaftalen. Kommercielle og selvorganiserede aktører
kan ligeledes tænkes ind i samarbejder og partnerskaber med kommunale enheder for at understøtte målsætningen for
'Bevæg dig for livet'.

Den videre proces
Den videre proces for arbejdet frem mod endelig behandling af aftalen:
1.

’Bevæg dig for livet’ er også på dialogmødet med Solrød Idræts Union den 10. juni 2020, hvor Solrød Idræts Union vil
fremlægge deres synspunkter på aftalen.
2.

Solrød Idræts Union, Ældrerådet, Handicaprådet og Folkeoplysningsudvalget høres sideløbende om kommuneaftalen.
3.

Endelig indstilling til Social-, sundheds- og fritidsudvalget samt Familie- og uddannelsesudvalget fremlægges på
udvalgsmøderne i september.

Udkastet til 'Bevæg dig for livet'-kommuneaftalen er vedlagt som bilag.

Høring og inddragelse
Aftalen sendes i høring hos Solrød Idræts Union, Ældrerådet, Handicaprådet og Folkeoplysningsudvalget.

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget samt Familie- og uddannelsesudvalget.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Udkast - Bevæg dig for livet kommuneaftale 13052020

Datamateriale til Bevæg dig for livet-aftale 15052020



Punkt 67: Orientering om udviklingen på det specialiserede voksenområde

15.00.00-A00-12-20

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal orienteres om status på udviklingen i antallet af borgere på det specialiserede
voksenområde - politikområde 8.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
To gange om året udarbejder administrationen en status på udviklingen i antallet af borgere på det specialiserede
voksenområde samt den tilknyttede økonomi. Administrationen fremlagde senest tilsvarende status i november 2019.

Samlet set viser analysen, at der fortsat er færre borgere i døgn- og dagtilbud og en fortsat faldende tendens i antallet af
borgere i særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU). Siden 2017 har forbruget særligt på midlertidige botilbud været
faldende, og samme tendens forventes at forsætte i 2020 grundet en række tiltag:

Der er nedsat et visitationsudvalg, og der arbejdes intensivt med udelukkende at tilbyde de borgere ophold, som
vurderes i målgruppen, og hvis behov ikke kan varetages i egen bolig.
Der er ændret praksis, således at der ikke pr. automatik bevilges botilbud i forbindelse med opstart på STU. I stedet
behandles en evt. ansøgning i visitationsudvalget, som træffer afgørelse i sagerne på baggrund af en konkret og
individuel vurdering af behovet for bostøtte.
Politisk mål og fokus på at tilbyde borgere egen bolig og støtte i Solrød Kommune – Hjemtagelsesprocessen.

Trods det, at der overordnet er færre borgere i tilbud, ses en stigning i gennemsnitspris pr. borger. Ud over en generel
prisstigning på tilbud over årene, er der også en fortsat tendens til, at nye borgere, der indskrives i tilbud, har behov for
mere specialiseret støtte end de borgere, der udskrives af tilbud.

Der ses desuden en stigning i udgifterne på krisecenterområdet, der primært skyldes tilgangen af en borger med børn,
hvor en længerevarende indsats har været påkrævet. Det gælder for såvel krisecentre som for ophold på forsorgshjem, at
det er områder, hvor det er vanskeligt at forudse udviklingen, fordi alle borgere frit kan henvende sig uden kommunens
indledende medvirken eller øvrige tilbud.

Udviklingen af området
Det specialiserede voksenområde beskriver indsatser for borgere med medfødte eller erhvervede fysiske og psykiske
funktionsnedsættelser samt sociale problematikker. Indsatserne omfatter dagtilbud samt bo- og støttetilbud efter
Servicelovens §§ 85 - socialpædagogisk støtte, 103 - beskyttet beskæftigelse, 104 aktivitets- og samværstilbud, 107 -
midlertidigt botilbud, 108 - længerevarende botilbud, 109 - krisehjem, 110 - forsorgshjem og STU-forløb (3-årigt særligt
tilrettelagt ungdomsuddannelse).

For en del af de borgere, der tilbydes de meget specialiserede indsatser, gælder det, at funktionsnedsættelsen er enten
statisk eller under forværring. Det gælder eksempelvis borgere med alvorlige erhvervede hjerneskader eller medfødte
handicaps. Afhængigt af sværhedsgraden vil der også ofte være tale om livslange forløb, hvorfor meget få af disse borgere
afsluttes eller udskrives af tilbud.

For borgere med lettere støttebehov arbejdes der fortsat intensivt med at sikre progression i udvikling og øget
selvstændighed med henblik på, at borgeren kan varetage flere opgaver selvstændigt og bo i egen bolig. Dette arbejde
finder sted både i samarbejdet med eksterne leverandører og i forhold til borgere tilknyttet interne tilbud. På samme måde
er der særlig opmærksomhed på forhandlingen med eksterne leverandører, således at der både ved indskrivningstidspunkt
og løbende er sikkerhed for, at borgeren ikke overkompenseres, og sikkerhed for, at borgeren omvendt modtager den
indsats og følger de indsatsmål, der er aftalt.



Høring og inddragelse
Sagen har ingen høringspligt. 

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Analyse politikområde 8



Punkt 68: Godkendelse af budgetopfølgning pr. 30. april 2020 på Social-,
sundheds- og fritidsudvalgets driftsbudget

00.30.14-S00-2-20

Beslutningstema
Byrådet skal tage stilling til resultatet af budgetopfølgning pr. 30. april 2020 på Social-, sundheds- og fritidsudvalgets
driftsbudget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. De anførte ændringer til budget 2020 jf. tabel 1 og 2 godkendes.
2. Merudgift på 2.114.678 kr. på udvalgets bevillingsramme til serviceudgifter finansieres med 2.114.600 kr. jf. tabel

3.
3. Merudgift på 12.263.767 kr. på udvalgets bevillingsramme til overførselsudgifter finansieres af kassebeholdningen.

Beslutning
Anbefales, bortset fra besparelsesforslag C i indstillingspunkt 2 om klippekortet. Der peges i stedet på, at de 1,3 mio. kr.
tages af budgetsikkerhedspuljen eller anden finansiering, som Økonomi-, teknik- og miljøudvalget måtte kunne anvise.

John Wennervald, Jytte Willendrup og Brian Mørch kan ikke anbefale indstillingen, men peger i stedet på, at
besparelsesforslag B og C i indstillingspunkt 2, ialt 1.654.000 kr., tages af budgetsikkerhedspuljen eller anden
finansiering, som Økonomi- teknik- og miljøudvalget måtte kunne anvises.

Sagsfremstilling
Som led i den løbende økonomistyring foretages der to årlige budgetopfølgninger. Bevillingsniveauet for driftsbevillinger
er lagt på udvalgsniveau. Driftsbevillinger er afgivet som en nettobevilling pr. udvalg fordelt på serviceudgifter,
overførselsudgifter og brugerfinansieret område.

Det fremgår af budgetaftalen for 2020, at aftaleparterne lægger vægt på, at de afsatte rammer i budgettet overholdes. Der
vil fortsat blive gennemført budgetopfølgning pr. 30. april og 30. september. Når resultatet af den administrative
budgetopfølgning foreligger, vil aftaleparterne mødes, før sagen sendes til politisk behandling, og aftale, hvorvidt
budgetsikkerhedspuljen og øvrige puljer skal anvendes til finansiering af evt. merudgifter, eller om der skal findes
kompenserende besparelser for merudgifterne inden for det enkelte udvalgs område.

De budgetansvarlige ledere har gennemført budgetopfølgning pr. 30. april 2020 på Social-, sundheds- og fritidsudvalgets
driftsbudget. Resultat af gennemgangen fremgår af tabeller nedenfor og er yderligere uddybet i bilaget til dagsordenen
"Social-, sundheds- og fritidsudvalget - resultat af budgetopfølgning pr. 30. april 2020". Resultatet er opdelt på udvalgets
to bevillingsrammer, der er en nettoramme til serviceudgifter (tabel 1) og en nettoramme til overførselsudgifter (tabel 2).
Beløb i tabellerne med - foran = mindreudgift/merindtægt.

Tabel 1 - Serviceudgifter

Ændring i
kr.

Flygtningeboliger -64.800

Særlig tilrettelagt uddannelse (STU) -500.000

Misbrugsbehandling -1.020.500

Det specialiserede voksenområde 3.796.700

SSA- og SSH-elever 501.907

Hjælpemidler 1.058.800



Folkeoplysende voksenundervisning -60.000

Folkeoplysning, lokaletilskud -240.000

Hallerne 26.000

Nedskrivning af lønkonti som følge af lavere udgift til særlig
feriegodtgørelse

-283.429

Merudgift i alt inden for servicerammen 3.214.678

Refusion af særlig dyre enkeltsager -1.100.000

Merindtægt i alt uden for servicerammen -1.100.000

Serviceudgifter - Samlet merudgift netto 2.114.678

Tabel 2 - Overførselsudgifter

Ændring i kr.

Integration -1.916.883

Mentor -2.090.200

Aktive tilbud -2.000.000

Kontanthjælp -1.262.400

Revalidering -1.025.161

Fleksjobordning 4.803.785

Ressourceforløb 3.502.702

Jobafklaring 2.389.983

A-dagpenge 3.000.000

Førtidspension 8.861.941

Særlig tilrettelagt uddannelse (STU) -2.000.000

Overførselsudgifter - Samlet merudgift netto 12.263.767

Jf. budgetaftalen har administrationen udarbejdet forslag til finansiering og kompenserende besparelser for merudgift til
serviceudgifter, der fremgår af tabel 3 nedenfor. Forslagene kan gennemføres og eksekveres i 2020, hvis de godkendes af
byrådet på mødet i juni måned. Der er ingen forslag til finansiering af merudgift til overførselsudgifter.

Tabel 3 - Forslag til kompenserende besparelser/finansiering af merudgift til serviceudgifter

Ændring i
kr.

A. Nulstilling af demografipulje vedr. hjælpemidler -460.600

B. Afskaffelse af klippekort i hjemmeplejen og plejecenter -1.300.000

C. Misbrug: Døgnbehandling ændres til bred pædagogisk egen indsats, så
der bliver færre døgnophold.

-354.000



I alt -2.114.600

Høring og inddragelse
Sagen sendes til høring i Ældrerådet, Handicaprådet, Beboer-/pårørenderåd på Plejecenteret Christians Have og
HovedMED-udvalget (HMU) samtidig med udsendelse af dagsordenen til Social-, sundheds- og fritidsudvalget.
Høringssvar forventes at foreligge ved sagens behandling.

Kompetence til afgørelse
Byrådet.

Økonomi
Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser. Merudgift til serviceudgifter på samlet 2.114.678 kr. godkendes finansieret
som anført i tabel 3. Merudgift til overførselsudgifter på 12.263.767 kr. finansieres af kassebeholdningen.

Bilag

Resultat af budgetopfølgning pr. 30. april 2020 - Social-, sundheds- og fritidsudvalget

Økonomirapport pr. 30. april 2020

Høringssvar - Social-, sundheds- og fritidsudvalget



Punkt 69: Godkendelse af kvalitetsstandard på misbrugsområdet 2020

15.00.00-A00-13-20

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal tage stilling til en opdateret kvalitetsstandard for alkohol- og
stofmisbrugsbehandling i Solrød Kommune.

Indstilling
Administrationen indstiller, at kvalitetsstandarden godkendes.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Kommunerne er forpligtede til at tilbyde behandling til borgere med misbrugsproblematikker. Kommunerne er tilsvarende
forpligtede til at udarbejde en kvalitetsstandard for misbrugsindsatsen.
Kvalitetsstandarden offentliggøres på kommunens hjemmeside og skal medvirke til at afstemme forventningerne til
kommunens serviceniveau. Kvalitetsstandarden skal opdateres og politisk godkendes minimum hvert 2. år. Seneste
kvalitetsstandard er fra 2018.

Af kvalitetsstandarden skal det fremgå, hvordan man som borger kan henvende sig med spørgsmål om uhensigtsmæssig
brug af rusmidler eller ønsker om behandling. Desuden skal det fremgå, hvordan kommunen har organiseret
sagsbehandlingen, og hvilke indsatser der tilbydes.

Et uhensigtsmæssigt forbrug af rusmidler er kendetegnet ved, at ens normale dagligdag lider under det, og man ikke
længere har en oplevelse af at mestre dele af- eller hele sin tilværelse. Et misbrug kan således have store konsekvenser
både sundhedsmæssigt, men også i forhold til familie, uddannelse/job, økonomi og socialt liv.

Tilbud om behandling afhænger derfor af en konkret og individuel vurdering af misbrugets omfang og karakter samt af
borgerens øvrige situation, ønsker og behov. Indsatsen kan således i det konkrete tilfælde have til hensigt enten at
stabilisere, reducere eller helt at ophøre med et misbrug.

Kvalitetsstandard for Misbrugsindsatsen 2020
Kvalitetsstandarden er blevet opdateret med rettelser til følgende punkter:

Tilføjelse: For borgere med dobbeltbelastning, der ud over misbrugsproblematikker også har udfordringer, der
kræver psykiatrisk behandling, tilbydes en koordineret indsatsplan (KIP). Planen udarbejdes i tæt samarbejde med
borgeren, misbrugsbehandleren og den psykiatriske sygeplejerske samt eksterne samarbejdspartnere, eksempelvis i
psykiatrien. Formålet er at skabe sammenhæng og overblik over de sociale- og sundhedsmæssige indsatser på tværs
af region og kommune.
Ændringer til visitationsproceduren: Hvor beslutningskompetencen i forhold til bevilling af dagtilbud tidligere lå
hos rusmiddelsagsbehandleren, behandles ansøgninger om såvel dag- og døgntilbud nu af et visitationsudvalg.
Udvalget består af ledelse på myndighed, leder af udførerområdet, administration og psykiatrisk sygeplejerske.
Desuden deltager borgerens sagsbehandler ved behandling af den konkrete sag. Behandling af sagerne i
visitationsudvalget har til hensigt at sikre en ensartet og grundig vurdering af sagerne – såvel fagligt som
økonomisk.
Fortsat fokus på beskæftigelsesindsatsen: I Solrød Kommune er der gode erfaringer med at arbejde
helhedsorienteret på tværs af fagområder. Der er derfor fortsat stort fokus på, at der i misbrugsbehandlingen
sideløbende støttes op om den beskæftigelsesrettede indsats, hvad enten det drejer sig om at fastholde borgere på
arbejdsmarkedet eller at skabe veje ud af et misbrug gennem uddannelse, praktik eller ordinær beskæftigelse.

Høring og inddragelse
Sagen er sendt i høring i Handicaprådet.  

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget.

Økonomi



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Kvalitetsstandard for misbrugsområdet 2020

Handicaprådets høringssvar vedrørende kvalitetsstandard for misbrugsområdet



Punkt 70: Orientering om Årsrapport for Kontrolindsatsen 2019

32.45.04-G01-49-20

Beslutningstema
Byrådet skal orienteres om status for kommunens kontrolindsats vedrørende udbetaling af offentlige ydelser i 2019.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Anbefales.

Sagsfremstilling
Kontrolgruppen skal medvirke til at forebygge og standse socialt bedrageri. Målet er, at sociale ydelser i Solrød
Kommune udbetales på et korrekt grundlag, så borgerne udelukkende får de ydelser, som de er
berettiget til. Kontrolgruppen behandler anmeldelser fra borgere, andre fagafdelinger, andre myndigheder og sager via
registersammenkøring. Derudover afholder
gruppen samtaler med borgere, når Udbetaling Danmark anmoder om sagsoplysning, hvilket er et forpligtende
samarbejde i henhold til Lov om Udbetaling Danmark.

Kontrolgruppens arbejde er medvirkende til at sociale ydelser stoppes og medvirkende til at forebygge misbrug af sociale
ydelser. Det skal derfor fremhæves, at det er en god business case at have en kontrolgruppe både i forhold til indtægter,
men også i forhold til et hindre misbrug fremadrettet og gøre opmærksom på lovreglerne.

Status for 2019
Én gang årligt skal Kontrolgruppen i form af en årsrapport redegøre for, hvilke indsatser der er arbejdet med i det
forgangne år, samt hvilket resultat der er opnået. Årsrapporten beskriver desuden indsatsområder for det kommende år.
Årsrapport for 2019 er vedlagt som bilag.
Kontrolgruppens indsats har i 2019 resulteret i en samlet økonomisk effekt på 2.127.156 kr., hvoraf den kommunale andel
udgør 1.546.631 kr., og den statslige andel udgør 580.525 kr.

Opgørelse over økonomisk effekt i kroner
Social ydelse Samlet

tilbagebetalingskrav
Fremadrettede
besparelser

Refusionsprocent Kommunal
andel af
besparelsen

Statslig
andel af
besparelsen

Økonomisk friplads 120.602 357.210 0 % 477.812 0

BPA-ordning 4.353 0 0 % 4.353 0

Kontanthjælp 5-26
uger

179.373 419.412 40 % 359.271 239.514

Kontanthjælp 27-52
uger

2.628 244.764 30 % 173.174 74.218

Kontanthjælp over 53
uger

3.233 0 20 % 2.586 647

Sygedagpenge op til 4
uger

8.737 12.324 80 % 4.212 16.849

Sygedagpenge 5-26
uger

90.590 205.452 40 % 177.625 118.417

Sygedagpenge 27-52
uger

3.484 0 30 % 2.439 1.045



Sygedagpenge over 53
uger

4.830 0 20 % 3.864 966

Ressourceforløbsydelse
27-52 uger

112.608 316.956 30 % 300.695 128.869

CPR-bøde 40.600 0 0 % 40.600 0

Besparelse i alt i kroner 571.038 1.556.118 1.546.631 580.525

Kontrolsager, der afgøres med standsning af udbetaling af sociale ydelser, medfører en fremadrettet økonomisk
besparelse. Denne besparelse opgøres over en 12 måneders periode, hvilket er den metode, som anvendes af kommunerne
og Udbetaling Danmark, og er godkendt ved Temarevision i år 2009.

Ud over den fremadrettede besparelse kan der i nogle sager også træffes afgørelse om et tilbagebetalingskrav.
Forældelsesfristen for disse sager er 3 år. For at vurdere den økonomiske effekt af kontrolindsatsen opgøres den
fremadrettede besparelse og et tilbagebetalingskrav i det samme kalenderår, hvor afgørelsen er truffet. Dette er en gængs
metode, som alle kommuner anvender.

Sager i Kontrolgruppen
Kontrolgruppen har i 2019 behandlet 151 sager, hvoraf en andel er videreført fra tidligere år, og en fjerdedel vedrører
registersamkørte sager. Der er modtaget 60 anmeldelser om mistanke om socialt bedrageri, hvoraf 39 er modtaget internt
fra kommunen og opstået af egen drift i Kontrolgruppen. De resterende 21 anmeldelser er fra borgere, Udbetaling
Danmark og andre myndigheder.

Kontrolgruppen har ikke truffet afgørelse i samtlige 151 sager, der er behandlet. Det betyder, at der årligt undersøges
mange sager, men at der ikke nødvendigvis vurderes at være et tilbagebetalingskrav eller en fremadrettet besparelse. Det
kan skyldes, at der ikke findes grundlag for at rejse en sag, eller at der ikke findes tilstrækkelig dokumentation for, at
sagen vil holde rent juridisk.

Sagssammensætningen med flere komplekse sager er efter Kontrolgruppens opfattelse stigende og kræver et tæt
samarbejde med fagafdelingerne. Ofte afsluttes sagerne med et opfølgningsmøde med anbefalinger til den fremadrettede
indsats. Det er vurderingen, at såvel opgavemængden og kompleksiteten og den vejledende konsulentrolle, som
Kontrolgruppen i Solrød Kommune varetager, vil fortsætte på samme niveau fremadrettet.

Udviklingen skal desuden ses i lyset af det stigende landspolitiske fokus, herunder Beskæftigelsesministerens mål i
kommunernes beskæftigelsesplaner, hvor der lægges vægt på at styrke indsatsen mod socialt bedrageri og fejludbetalinger
inden for beskæftigelsesområdet. Der er således fortsat behov for at have fokus på samarbejdet afdelingerne imellem og
det forebyggende arbejde, som ikke giver noget direkte økonomisk provenu, men er med til at forhindre fejludbetalinger
igennem vejledning og kontrol og dermed forebyggelse af socialt bedrageri.

Høring og inddragelse
Sagen har ingen høringspligt.

Kompetence til afgørelse
Byrådet

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Årsrapport for Kontrolindsatsen 2019



Punkt 71: Godkendelse af forslag til brug af overførte midler til en værdig
ældrepleje i 2020

27.36.00-A00-1-15

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal tage stilling til forslag til brug af overførte midler til en værdig ældrepleje i
2020.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

Overførte midler til en værdig ældrepleje i 2020 anvendes til en ny bus til daghjemmene i Aktivitets- og
Frivilligcenteret. Eventuelt restbeløb af midlerne anvendes til indsatser målrettet ensomme ældre.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
En ny bus vil have stor betydning for livskvaliteten for de borgere, der er visiteret til kommunens daghjem
I daghjemmene kommer ældre borgere med forskellige former for funktionsnedsættelse – herunder borgere med demens.
De fleste af de borgere, der kommer i kommunens daghjem, har så dårlig funktion, at de i meget lav grad kommer på ture,
hvis ikke kommunen arrangerer det.
Med en velfungerende bus til daghjemmene kan de ældre borgere fx komme en tur i teateret og på sommerhustur hvert år.
Bussen vil således være et vigtigt middel i at sikre de ældre borgeres livskvalitet ved at give dem mulighed for at deltage i
aktiviteter og få nogle livsberigende oplevelser, som de ellers ikke vil have mulighed for.

Ny bus erstatter ældre bus
Daghjemmene har for nuværende en ældre bus, som oftere og oftere er til reparation, hvor bussen ikke kan benyttes, og
aktiviteter må aflyses. Det er desuden en ældre model, hvor medarbejdernes arbejdsforhold er uhensigtsmæssige, når de
skal have de ældre borgere ind og ud af bussen med fx kørestole.

Derfor anbefaler administrationen, at de overførte midler til en værdig ældrepleje anvendes til en bus til daghjemmene i
Aktivitets- og Frivilligcenteret.
Kommende driftsudgifter i forbindelse med den nye bus forventes at ligge indenfor det eksisterende budget.

Hvis der eventuelt er resterende midler efter indkøb af bussen, indstiller administrationen til at bruge midlerne i
forbindelse med indsatser målrettet ensomme ældre for at øge denne gruppe borgeres livskvalitet.

Baggrund
I 2019 fik Solrød Kommune tildelt 3.792.000 kr. til en værdig ældrepleje. Midlerne blev anvendt til forskellige
delprojekter under værdighedspolitikken. Efter afslutning af regnskabet for 2019 har Solrød Kommune 370.408 kr.
uforbrugte midler i 2019.
Byrådet har ved byrådsmødet den 30. marts 2020 godkendt, at de uforbrugte midler fra 2019 overføres til 2020.

Solrød Kommune har anmodet Sundheds- og Ældreministeriet om at bruge de overførte midler til 2020 til indkøb af en
bus til daghjemmene i Aktivitets- og Frivilligcenteret. Eventuelt restbeløb og maksimalt 10 % af de overførte midler er
anmodet overført til indsatser målrettet ensomme ældre. Overførselsanmodningen er vedhæftet som bilag og er den 7. maj
2020 blevet godkendt af Sundheds- og Ældreministeriet.

Høring og inddragelse
Sagen er sendt i høring i Handicap- og Ældrerådet. Høringssvar forventes at foreligge ved sagens behandling. 

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Bilag

Anmodning om overførsel af uforbrugte midler fra 2019 til 2020 - en værdig ældrepleje

Høringssvar fra Handicaprådet

Høringssvar fra Ældrerådet



Punkt 72: Meddelelser

85.02.02-P35-8-19

Indstilling
Meddelelser til orientering:

Ingen bilag.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 73: Lukket: Meddelelser

85.02.02-P35-8-19



Punkt 74: Digital godkendelse af referat

85.02.02-P35-18-19

Indstilling
Digital godkendelse af referat.

Beslutning
Godkendt.
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